(ความไม่รู้จริง) กิเลส (สิ่งที่ทำให้เศร้าหมอง) และตัณหา (ความทะยานอยาก) สิ่งเหล่านี้เป็นเหตุแห่งทุกข์ หากยังยึดติดอยู่ ดวงจิตจะไม่สามารถข้ามพ้นวิญญูสงสารไปได้ ต่อเมื่อละชั้นห้า กิเลส ตัณหา และ

* นายสิน หรือสิงห์ สมุทรทรัพย์ เป็นผู้ก่อตั้งโรงพิมพ์ราษฎร์เจริญหรือโรงพิมพ์วัดเกาะเมื่อ ร.ศ. 108 (พ.ศ. 2432) ที่ริมถนนสำเพ็ง หน้าวัดเกาะแก้วสังการาม (ปัจจุบันคือวัดสัมพันธวงศารามวรวิหาร) สำเพ็ง จังหวัดพระนคร โรงพิมพ์วัดเกาะเลิกกิจการไปในราว พ.ศ. 2520

ความลุ่มหลงในวิชา ระลึกถึงพระรัตนตรัยและถือหลักอริยสัจสี่ก็จะส่งผลให้ไปถึงนิพพานได้

นิราศสังขาร: วรรณคดีที่ไม่เป็นไปตามขนบ